证券代码：603938            证券简称：三孚股份         公告编号：2024-065

唐山三孚硅业股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

唐山三孚硅业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 11月 21 日下午 15:00

—16:00在上海证券交易所上证路演中心（网址：https://roadshow.sseinfo.com/）

通过网络互动形式召开 2024年第三季度业绩说明会，现将有关事项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2024 年 11 月 13 日，公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信

息披露媒体披露了《唐山三孚硅业股份有限公司关于召开 2024年第三季度业绩说明

会的公告》（公告编号：2024-064）。

2024年 11月 21 日下午 15:00—16:00，公司董事长孙任靖先生；董事、总经理

万柏峰先生；董事、财务负责人张宪民先生；独立董事黄荣华先生；董事会秘书刘

默洋女士出席了本次说明会。在本次说明会上，对公司发展、经营业绩等投资者关

心的问题与广大投资者进行交流和沟通，就投资者普遍关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者普遍关注的问题给予了回答，主要问题及回复整

理如下：

1、了解到公司成立了战略委员会，公司以后的战略重点是哪个方向？

回答：尊敬的投资者您好，公司目前产品涵盖三氯氢硅、高纯四氯化硅、特种

电子气体、气相二氧化硅、硅烷偶联剂、氢氧化钾、硫酸钾等，下游广泛应用于光

伏、光纤、半导体、精细化工、肥料等领域。

多年来，公司战略规划立足于延伸产业链条，优化产品结构，不断打造三孚特

色“四硅、两气、两钾”循环经济产业体系。未来公司将不断完善、强化以硅基产

品为核心的循环经济发展模式，专注主营业务细分领域，提升产品附加值及市场竞

争力，促进公司高质量可持续发展。感谢您的关注！

2、请问公司今年三季度经营状况如何？是否完成预期了呢？

回答：尊敬的投资者您好，2024 年前三季度，公司实现营业收入 134,370.50万

元,同比下降 18.21%，实现归属于上市公司股东的净利润 5,053.22 万元，同比下降

71.04%。

前三季度，公司经营业绩主要受硅系列产品下游需求萎缩影响，产品价格下降。

公司努力克服市场不利因素影响，加强产业链成本管理，加大降本增效力度；同时

积极提升钾系列产品、硅烷偶联剂产品国内外市场份额，推进电子级四氯化硅、氢

氧化钾等项目建设，助力公司长远发展！ 感谢您的关注！

3、请问公司三季度是否有分红派息？请问四季度或明年在业务方面是否有新

的战略规划呢？

回答：尊敬的投资者您好，公司三季度无分红派息计划。公司将按照证监会发

布的《上市公司监管指引第 10号—市值管理》要求，专注主业，努力提升经营业绩，

综合考虑公司经营情况及未来发展规划实施利润分配政策，回报股东。感谢您的关

注！

4、考虑到硅产品受行业内卷的影响，毛利率下降严重，公司未来是否有任何措

施来避免产品利率下降对公司的影响？

回答：尊敬的投资者您好，公司积极布局产业链条规划，丰富产品矩阵，通过

电子特气、硅烷偶联剂产品的产能逐步释放，提升三氯氢硅、四氯化硅的内部消耗，

提升产品附加值。同时通过扩大产品规模，降低产品成本，充分发挥循环经济的优

势，提高公司的抗风险能力。未来公司将加强产业链成本管理，加大降本增效力度，

同时积极开拓钾系列产品、硅烷偶联剂产品国内外市场份额。感谢您的关注！

关于公司 2024 年第三季度业绩说明会的详细情况请浏览上证路演中心

（https://roadshow.sseinfo.com/）。公司在此对长期以来关注和支持公司发展并

积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

唐山三孚硅业股份有限公司董事会

2024 年 11月 22日